

BIULETYN INFORMACYJNY

/ Numer trzeci za miesiąc marzec /

Treść : 1/. Nowości polskich znaczków pocztowych. 2/ Pamiątkowe wydanie w rocznicę oswobodzenia Warszawy - prof. St. Mikstejn.
3/. Drugie nakłady znaczków na przesyłki urzędowe - prof. St. Mikstejn.
4/. Komunikaty 5/. Coferty.

1/ Nowości polskich znaczków pocztowych

Ukazał się już w obiegu pierwszy znaczek z serii lotniczej wartości 20 zł w barwie czerwono-brunatnej a jako następny wydany będzie znaczek wartości 30.- zł pomarańczowy, dalej zaś prawdopodobnie za 10 zł.

Arkusze znaczków lotniczych po 30.- zł będą już opatrzone na marginesach cyframi obrachunkowymi podającymi wartość szeregow tak poziomych jak i pionowych od pierwszego od góry i pierwszego od lewej strony.

Także i arkusze wszystkich obecnie już drukowanych znaczków będą również opatrywane liczbami rozrachunkowymi a nadto u dołu po lewej stronie będą podawane nakłady i walcie drukarskie.

Skutkiem wyczerpania znaczków opłatnych po dwa złote, będzie wypuszczony do obiegu drugi nakład znaczków po 2 zł z serii oswobodzenia Gdańska z widokiem ratusza w Gdańsku w barwie niebieskiej. Arkusze tego drugiego nakładu będą miały podane nakład i walcie użyte do tego nakładu, w przeciwieństwie do pierwszego nakładu, którego marginesy arkuszy były bez jakiegokolwiek oznaczeń.

Druk znaczków serii zburzonej Warszawy jest dotychczas nieukończony z wyjątkiem tylko znaczka po 3,50 zł, którego nakład wynosi 4,323.100 z czego jednak należy odjąć nakład przedruku "Warszawa Wolna" 27 Styczeń 1945-1946 w ilości 200.000 sztuk.

W najbliższym czasie ma się ukazać okolicznościowy znaczek "Pamięci walk w Hiszpanii brygady polskiej im. Jarosława Dąbrowskiego" wartości 3 zł z dopłatą 5 zł, formatu 45 x 25 mm.

2/ Pamiątkowe wydanie w rocznicę oswobodzenia Warszawy .

Nadruki tego wydania wykonane w Drukarni Państwowej w Krakowie w dniach od 5 - 10 stycznia 1946 r. na tej samej maszynie do druku płaskiego, na której wykonano nadruki 1,50 zł /25 gr brunatnoczerwonym i 1 zł/50 gr. ciemnozielonym. Maszyna ta pochodzi z firmy Koenig - Bauer A.G. Schnellpressfabrik Würzburg i nosi numer fabryczny Nr. 490.539 /1938 a posiada aparat nakładający arkusze Nr. 20.282 z firmy Klein - Ungerer, Lipsk W. 35.

Jako zasadniczych znaczków do tego okolicznościowego wydania użyto znaczków "Zniszczonej Warszawy" wydrukowanych różnymi walcami. W następującej tabeliczce podaje szereg szczegółów odnoszących się do tego okolicznościowego wydania, porządkując zasadniczo znaczki według kolejności wykonania nadruków.

Kolejność ta była spowodowana różną wielkością arkuszy zasadniczych znaczków.

Wartość znaczka	Barwa znaczka	Przedruk dokonano w czasie od :	do :	Zasadniczo znaczki sporządzono :	walcem :	w czasie :
3 zł	niebieska	5.I.godz.8-	7.I.godz.12	II.	10-20.XII.45	
1,50 zł	karmin	7.I.godz.13-	8.I.godz.9	IV.	14-19.XII.45	
8 zł	sopia	8.I.godz.10-	8.I.godz.16.	I.	20.XII.45-2.I.46	
3,50zł	zielona	8.I.godz.17-	9.I.godz.12	IIb	2-7.I.46	
10 zł	fioletowa	9.I.godz.13-	10.I.	I.	3-5.I.46	
6 zł	stalowa	10.I.1946.		I.	27.XII.45-2.I.46	

Ponieważ materiał znaczkowy do przedruku zaczęto już przygotowywać w drugiej połowie grudnia 1945 przeto nie jest wykluczonym, że przy wartościach 1,50 zł oraz 3 zł mogły się dostać jakieś arkusze z poprzednich walców.

Pierwotnie nadruki miały być wykonane z odlewów sterdotypowych, jednakowe próby wykonane na czystych arkuszach wykazały za dużo usterok z powodu niedokładnych odlewów a nadto wobec niejednakowej wielkości arkuszy musiano by dla każdej wartości sporządzać nowy skład i nowe formy. Wobec tego zdecydowano się na budowę formy z odlewów linotypowych, co umożliwiło łatwą przeróbkę tejże przy przystosowywaniu do wielkości arkuszy poszczególnych wartości.

Nadruki tego wydania z powodu pryzmatycznego wyglądu i łatwości naśladowania w każdej prawie drukarni będą niewątpliwie masowo fałszowane do czego przyczyni się jeszcze taniejsze zasadniczego materiału kasowanych znaczków z normalnego obiegu pocztowego.

Natomiast sprawdzanie autentyczności nadruków szczególnie na pojedynczych egzemplarzach jest nie tylko bardzo trudne ale w przeważającej liczbie wypadków wprost niemożliwe. Dlatego też należy radzić zbieraczom nabywanie znaczków tego wydania tylko w większych blokach a w każdym razie przynajmniej w czworoblokach. Im większy blok, tym posiada więcej cech charakterystycznych a zatem sprawdzenie jest łatwiejsze i jego wynik pewniejszy.

3/. Drugie nakłady znaczków na przesyłki urzędowe.

Drugi nakład znaczków na zwykłe przesyłki urzędowe wykonano tym samym walcem co i nakład I z maja/ czerwca 1945 r. w arkuszach drukarskich obojmu-tych po 200 sztuk znaczków w dwóch blokach oddzielonych od siebie odstępem 9,5 mm szerokości. Walec ten przy przechowaniu od czerwca do listopada 1945 r. został uszkodzony prawdopodobnie skutkiem uderzenia lub zgniecenia, a re to uszkodzenie występuje w formie plamy górnej części 8-nego znaczka w 100-bloku.

Druk tych znaczków II nakładu odbył się w dniach 24, 27, 28, 29 listopada oraz 1, 3, 4 i 7 grudnia 1945 r. t.j. łącznie w 9 dniach na maszynie Palatia I. Do druku wydano 55.656 arkuszy, z czego otrzymano 922 ark. makulatury drukowej oraz 54.734 ark. dobrych odbitek.

Przy perforacji odpadło jeszcze 1.361 ark. makulatury perforacyjnej, tak że ostatecznie znaczków zabawkowanych odesłano do Składnicy Głównej w Warszawie 53.370 ark. czyli 10.674.000 sztuk. Znaczki te zabawkowano na trzech maszynach z których dwie dają zabawkowanie linjowe 10⁵/₄ a trzecia 11.

Drugi nakład znaczków na polecenie przesyłki urzędowe wykonano z nowego rysunku projektu. Poprzedni oryginalny projekt Inż. J. Ogórkowicza z Lublina po skończeniu pierwszego nakładu wraz z prametrycą i matrycą odesłano do Głównej Składnicy Materiałów Pocztowych w Warszawie. Ponieważ mimo kilkakrotnych urgensow nie można było otrzymać z powrotem tego projektu, a Ministerstwo nalegało na jak najrychlejsze wykonanie znaczków tego drugiego nakładu, przeto zdecydowano się na wykonanie nowego rysunku tych znaczków.

W tym też celu wypożyczono od prof. St. Mikstaina fotografię projektu nadesłaną mu listem z dnia 13 lipca 1945 r. przez inż. J. Ogórkowicza i oddano ją do powiększenia i wykonania rysunku art. graf. J. Wilczykowski. Z fotografii tych zrobiono powiększenia, na których dopiero wykonano rysunek tuszem. Z tego nowego rysunku następnie sporządzono matrycę i matrycę do przeniesienia na walec drukarski.

Wobec sporządzenia nowej matrycy do II nakładu znaczków urzędowych na przesyłki polecone, arkusze tych znaczków wykazują znaczne różnice w porównaniu z pierwszym nakładem. I tak: przede wszystkim znaczki II nakładu są cokolwiek mniejsze od znaczków I nakładu; format znaczków I nakładu wynosi 17 x 22 mm, a II nakładu 16 x 21 mm; odstęp między lewym a prawym 100-blokiem wynosi w I nakładzie 11 mm., a drugim nakładzie 20 mm; odstępy między poszczególnymi rzędami i szeregami na arkuszach znaczków II nakładu są inne niż odpowiednie w nakładzie I-ym. Nadto także barwa znaczków II nakładu jest różowa a I nakładu pomarańczowa, co zostało spowodowane brakiem farby żółtej używanej jako domieszki.

Cały nakład drugi znaczków poleconych wydrukowano jednym walcem w dniach 14-18 stycznia 1946 a zatem w pięciu dniach. Do druku wydano 29.020 arkuszy z czego otrzymano 988 ark. makulatury drukowej oraz 28.032 dobrych odbitek z których jeszcze przy perforacji odpadło 1.262 ark. makulatury. Ostatecznie odesłano do Głównej Składnicy Materiałów Poczтовых w Warszawie 26.770 ark. ząbkowanych czyli 5.354.000 sztuk. Ząbkowanie linjowe wykonano na dwóch maszynach dających gęstość $10\frac{3}{4}$ i jednej o gęstości 11. Znaczki te są jednak mimo znacznych różnic wykonania tylko II nakładem, albowi mają obieg na podstawie tego samego rozporządzenia co i poprzednio I nakładu.

4/ Komunikaty

Siedzibą Polskiego Towarzystwa Filatelistycznego jest miasto Kraków; terenem działalności jest Państwo Polskie. Stałe zebrania Członków Towarzystwa odbywają się w każdy czwartek w godzinach od 16-tej do 19-tej w lokalu przy ul. Grodzkiej Nr. 26.I.p. Członkostwo Towarzystwa uzyskuje się przez przyjęcie na podstawie nadesłanej do Sekretariatu Towarzystwa / Kraków, Urząd Wojewódzki ul. Basztowa 22 pokój Nr. 117 / wypełnionej deklaracji członkowskiej. - W razie braku w danej miejscowości filatelistów-członków Towarzystwa, można pozostawić niowypełnioną rubrykę: podpisy członków wprowadzających.

Jednocześnie z wysłaniem wypełnionej deklaracji członkowskiej do Sekretariatu Towarzystwa, kandydat wpłaca przekazem pocztowym na adres Ob. Skarbnika: tytułem wpisowego 50.- zł, tytułem składek członkowskich za 6 miesięcy 60.- zł oraz na własne konto w Towarzystwie dowolną kwotę / np. 100.-- 500.- zł / na pokrycie przydzielanych znaczków nowych edycji ewentualnie wysyłane biuletyny lub inne wydawnictwa oraz koszty ekspedycji znaczków oraz wydawnictw.

Nowe edycje znaczków pocztowych przydzielają się Członkowi tak długo, jak długo posiada rezerwę kapitałową na swym koncie. Procedura zapatrywania Członków zamiejscowych w nowe edycje znaczków jest następująca: w siedzibie Ob. Skarbnika Zarządu każdy z Członków ma swoją kopertę do której po rozdzielaniu otrzymywanych w przydziale znaczków wkłada się przydział przeznaczony dla danego Członka i obciąża się jego konto. O ile jest wyczerpane wstrzymuje się dalsze przydziały. W interesie przeto każdego Członka leży, by na jego koncie stałe istniała nadwyżka. Za znaczki nowych serii- przydzielane członkom po cenie nominalnej, dolicza Towarzystwo po upływie półrocza 10%.

Zamówień na stały przydział ~~znaczków~~ pewnej ilości znaczków Towarzystwo nie przyjmuje, gdyż również Towarzystwo niema zagwarantowanego przez Władze Pocztowe stałego przydziału znaczków. Natomiast nowo- ukazujące się znaczki przydziela Towarzystwo swym Członkom w ilości zależnie od każdorazowego przydziału przez Władze Pocztowe.

Wydawnictwa Towarzystwa

a/ W roku 1945 ukazało się osiem numerów biuletynu miesięcznego. Celem ich jest utrzymanie stałego kontaktu z Członkami Towarzystwa rozsianymi po całym terenie Rzeczypospolitej. Poszczególne numery Biuletynu miesięcznego / od Nr. 1 do 8-mego / wysyłane są na żądanie w cenie 5.- zł / pięciu zł / za egzemplarz. Cena Biuletynów wydawanych w r. 1946 wynosi 10.- zł za egzemplarz.

b/ Statut Towarzystwa. Pragnąc udostępnić Statut Towarzystwa dla Członków oraz osób i instytucji interesujących się zagadnieniami organizacyjnymi w dziale filatelistyki wysyłamy na żądanie statuty w cenie 15.- zł za egzemplarz.

c/. Sekretariat posiada na składzie :

1/ I. wydanie pracy Prof. St. Miksteina p. t. " Skatalogowanie i nakłady polskich znaczków pocztowych z 1944/45 wraz z opracowanym przez Sekcję Wymiany T-wa cennikiem. Katalog zawiera opis oraz nakład wszystkich znaczków polskich od Nr. 1-25 gr R. Traugott do Nr. 36 " Westerplatte " jak również artykuł omawiający " Zapowiedziane znaczki " dalej " Znaczki na przesyłki urzędowe ", Znaczki dopłatne " oraz cennik znaczków omówionych w Katalogu. Cena Katalogu 10.- zł

2/. II wydanie Katalogu polskich znaczków pocztowych z 1944/45 opracowane przez Prof. St. Miksteina. Katalog ten obejmuje wszystkie znane dotychczas próbnodruki, odmiany, odwrotki, podwójne druki i nowodruki, które ukazały się w handlu i, są poszukiwane do specjalnych zbiorów. Do Katalogu dodano cennik. Cena tego Katalogu wynosi 20.- zł.

3/. III wydanie Katalogu polskich znaczków pocztowych z lat 1944/- 1945 w cenie 30.- zł za egzemplarz. Opracowanie to powołano jako manuskrypt w bardzo ograniczonej ilości egzemplarzy, a obejmuje ono wszystkie państwowe wydawnictwa i lokalnie miejscowe z 1944/46 oraz emigracyjno londyńskie 1941 / 45.

Nowe opracowanie Katalogu nie jest przewidziane w najbliższym półroczu. Natomiast uzupełnienia do obecnie opracowanego Katalogu ukazywać się będą co miesiąc w biuletynach Pol.Tow. filat.

Wydawnictwa są wysyłane przez Sekretariat Towarzystwa na żądanie, potrącając należność wraz z portem z konta danego Członka, bądź też po przesłaniu należności do sekretariatu znaczkami pocztowymi obiegowymi. Tytułem kosztów przesyłki liczy Towarzystwo 9.- zł przy przesyłce zwykłej, 12 zł przy przesyłce poleconej.

Korespondencja z Towarzystwem

Dla uregulowania obiegu korespondencji między Towarzystwem oraz Członkami zamiejscowymi prosimy:

a/ w sprawach ogólnych dotyczących działalności Towarzystwa, dalej zgłoszenia zamiaru wstąpienia w charakterze Członka do Towarzystwa, zamówień, wydawnictw T-wa na ręce Sekretarza Zarządu Dra Pajdaka Zygmunta, Kraków Urząd Wojewódzki, Baszta 22 pokój Nr. 117.

b/ Wszelkie zamówienia, zapytania dotyczące nowo-przydzielanych znaczków oraz pieniądze z tytułu wpisowego, składek członkowskich i wpłat na konto członkowskie za pomocą przekazów, prosimy kierować na ręce Skarbnika T-wa Ob. radwańskiego Kazimierza, Kraków ul. Józefa Saarego Nr. 11. II p.

Na życzenie Członków i Ich ryzyko mogą być wysłane znaczki pocztą listem poleconym. Niepodjęte znaczki przechodzą do czasu zadysponowania nimi przez właściciela.

c/ W sprawach dotyczących wymiany, nabycia i sprzedaży wszelkiego rodzaju znaczków / poza normalnie przydzielanymi / przyjmowanie w komis prosimy kierować korespondencję bezpośrednio do Kierownika wymiany T-wa Ob. Kisielowskiego Romana; Kraków ul. Zamkowa 9 m.5 I p. Dziesięć procent od sprzedanych znaczków przez Sekcję Wymiany pobiera Towarzystwo na fundusz wydawniczy.-

Walne Zebranie Członków.

Dnia 28 lutego b.r. odbyło się Walne Zebranie Członków Polskiego Towarzystwa Filatelistycznego, na którym przewodniczył Ob. Dr. Zbigniew Kukulski. Przedłożone przez ustępujący Zarząd roczne sprawozdanie zostało jednomyślnie przyjęte. Do nowego Zarządu powołano Dra Nowaka Mariana jako prezesa; na członków Zarządu Ob.Ob. Dr. Tomasza Aschenbremmera, Radwańskiego Kazimierza, Kisielowskiego Romana, Pajdaka Zygmunta, Dra Orlicza Michała i Lipskiego Andrzeja. Do Komisji rewizyjnej Ob.Ob. Zielińskiego Zygmunta, Dra Antoniego Łuszczkiowicza i Kajfasza Franciszka. Ponadto Walne Zebranie a / na wniosek Zarządu nadało godność pierwszego Członka honorowego T-wa Prof. Stanisławowi Mikstejnowi za zasługi dla Towarzystwa oraz polskiej filatelistyki w ogólności, b/ powołało do życia Komisję statutową dla zbadania konieczności zmiany statutu i zaprojektowania zmian, oraz dla nawiązania kontaktu z innymi Towarzystwami Filatelistycznymi celem utworzenia Ogólnopolskiego Towarzystwa Filatelistycznego z centralą w Warszawie; c/ ustaliło od dnia 1 stycznia 1946 wpisowe na 50.- zł a składkę członkowską na 10.- zł miesięcznie; d/ uchwaliło wyrazić podziękowanie Dyrekcji Poczty i Telegraf. w Krakowie za pozytywno ustosunkowanie się do spraw filatelistyki polskiej i popieranie - zgodnie z interesami Państwa - działalności P. Tow. Filat. e/ przyjęto do wiadomości wyjaśnienia Ob. Skarbnika, że znaczki nowych edycji przydziela Towarzystwo w zależności od ilości znaczków przydzielonych Towarzystwu przez Władze Pocztove. W tych warunkach Towarzystwo nie może brać na siebie gwarancji stałego przydziału Członkom ukazujących się znaczków w takiej ilości w jakiejby sobie życzyli je otrzymać.

5/ O f e r t y .

a/ Kupuje, wymienia za znaczki polskie wszelkie tymczasowo kasowniki i opłaty gotówkowe na całych kopertach z ziem polskich z lat 1944/1946. Stanisław Adamski, Ministerstwo Skarbu, Warszawa 51.

b/ Dwa albumy " Szaubeksa " używane do sprzedania w cenie od 250.- zł do 300.- zł za album. Zgłoszenia kierować do Sekcji Wymiany T-wa.

c/. Adam Jarzebiński, Toruń ul. Kasprowicza 5. I p. zbiera Polskę, Niemcy, Czechy; posiada kilka kompletów poczty obozowej Oflag II c Waldenburg, zakupi album do znaczków polskich używany lub nowy.-

